
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 

DECRETO SINDACALE

N.  2  DEL  02/02/2024 

DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLO SPORTELLO UNICO 
DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE (SUAP).  

 
                                                                 IL SINDACO 

Considerato che  a  seguito  dell’approvazione  della  nuova  macrostruttura  dell’Ente, 
avvenuta  con  Delibera  di  Giunta  n.140  del  21/09/2023,  lo  Sportello  Unico  Attività 
Produttive – SUAP, precedentemente assegnato al Settore 2, è stato assegnato al Settore 1  
determinando di fatto una scissione del SUAP dal SUE;

Dato atto quindi che attualmente SUAP e SUE sono assegnati a due Settori e quindi a due 
Dirigenti diversi, ferma restando l'unicità del canale di comunicazione telematico con le  
imprese che rimane il portale www.impresainungiorno.gov.it;

Dato atto  che sia il SUAP (SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE) che il 
SUE  (SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA PRODUTTIVA) gestiscono  entrambi 
“pratiche SUAP” che le imprese presentano per il tramite del portale telematico e che, nello 
specifico,  il  SUE istruisce le  pratiche che comportano interventi urbanistico edilizi  e di  
destinazione  d’uso  sugli  immobili  utilizzati  dalle  attività  produttive,  mentre  il  SUAP 
istruisce  e  gestisce  le  pratiche  specificatamente  connesse  allo  svolgimento  delle  attività 
economiche;

Considerato che il SUAP/SUE del Comune di Cattolica è attualmente accreditato con il 
Dott. Benzi Riccardo Dirigente del Settore 2 quale Responsabile del SUAP;

Visto il D.P.R. 07/09/2010 n. 160 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della 
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, 
del  decreto-legge  25  giugno  2008,  n.  112,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6 
agosto 2008, n. 133.” e in particolare:

Decreto Sindacale  n.  2  del  02/02/2024  pag. 1 di 3

http://www.impresainungiorno.gov.it/


→ l’art.  2  comma 1  che  recita:  “… è  individuato  il  SUAP quale  unico  soggetto  pubblico  di  
riferimento territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l'esercizio di attività produttive e di  
prestazione  di  servizi,  e  quelli  relativi  alle  azioni  di  localizzazione,  realizzazione,  trasformazione,  
ristrutturazione  o  riconversione,  ampliamento  o  trasferimento,  nonché  cessazione  o  riattivazione  delle  
suddette attività, ivi compresi quelli di cui al decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59.”;
→ l’art. 4 comma 4 che recita:  “L'ufficio competente per il SUAP ed il relativo responsabile sono  
individuati secondo le forme previste dagli ordinamenti interni dei singoli comuni o dagli accordi sottoscritti  
in  caso  di  associazione,  che  dispongono  anche  in  ordine  alla  relativa  strutturazione;  nelle  more  
dell'individuazione del responsabile di cui al presente comma, il ruolo di responsabile del SUAP è ricoperto  
dal segretario comunale. Il responsabile del SUAP costituisce il referente per l'esercizio del diritto di accesso  
agli atti e documenti detenuti dal SUAP, anche se provenienti da altre amministrazioni o da altri uffici  
comunali.  Rimane ferma la responsabilità delle  amministrazioni  o  degli  uffici  comunali  per altri  atti,  
comunque connessi o presupposti, diversi da quelli detenuti dal SUAP.”;
→ l’art. 4 comma 6 che recita:  “Salva diversa disposizione dei comuni interessati e ferma restando  
l'unicità del canale  di comunicazione telematico con le  imprese da parte del SUAP, sono attribuite  al  
SUAP le competenze dello sportello unico per l'edilizia produttiva.”;

Visto il  D.P.R.  06/06/2001.380  n.  380  ed  in  particolare  l’articolo  5  che  tratta  dello 
Sportello Unico per l’Edilizia;

Ritenuto di  poter  ragionevolmente  individuare  il  Responsabile  SUAP  valutando  la 
prevalenza  delle  pratiche  SUAP  che  pervengono  al  portale  telematico 
www.impresainungiorno.gov.it;

Visto che  da  un’estrapolazione  delle  pratiche  SUAP  che  sono  pervenute  sul  portale 
www.impresainungiorno.gov.it emerge che negli ultimi tre anni le pratiche pervenute hanno 
avuto la seguente prevalenza:

• nel 2021: 760 pratiche SUAP e 182 pratiche SUE;
• nel 2022: 844 pratiche SUAP e 171 pratiche SUE;
• nel 2023: 1031 pratiche SUAP e 186 pratiche SUE;

Ritenuto quindi che Responsabile SUAP debba essere individuato il Dirigente del Settore 1 
Dott.ssa Claudia Rufer;

Richiamati:
- l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e  smi;
- l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL) e smi 
che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;

DECRETA 

1) di nominare la Dirigente del 1 Settore Dott.ssa Claudia Rufer quale “Responsabile dello 
Sportello Unico per le Attività Produttive”; 

2) di dare atto che la stessa dovrà essere associata all’accreditamento del SUAP del Comune 
di Cattolica;

3) di dare atto che il Dirigente del SUE è il Dirigente del Settore 2;

4) di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio nonché sulla sezione trasparenza del Sito  
istituzionale del Comune, dandone inoltre comunicazione ai dirigenti dei settori interessati;

Decreto Sindacale  n.  2  del  02/02/2024  pag. 2 di 3

http://www.impresainungiorno.gov.it/
http://www.impresainungiorno.gov.it/
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000659635ART0


  

DECRETO SINDACALE LETTO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO
  FRANCA FORONCHI / ArubaPEC S.p.A.

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Decreto Sindacale  n.  2  del  02/02/2024  pag. 3 di 3


